



## 2022年7月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年12月10日

上場会社名 株式会社鳥貴族ホールディングス  
 コード番号 3193 URL <http://www.torikizoku.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大倉 忠司

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理部部長 (氏名) 小畑 博嗣

TEL 06-6562-5333

四半期報告書提出予定日 2021年12月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年7月期第1四半期の連結業績(2021年8月1日～2021年10月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年7月期第1四半期	2,136		1,725		1,346		812	
2021年7月期第1四半期								

(注) 包括利益 2022年7月期第1四半期 810百万円 ( %) 2021年7月期第1四半期 百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2022年7月期第1四半期	70.11	
2021年7月期第1四半期		

当社は、2021年7月期第3四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、2021年7月期第1四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年7月期第1四半期	17,817	6,021	33.8
2021年7月期	16,834	5,221	31.0

(参考) 自己資本 2022年7月期第1四半期 6,021百万円 2021年7月期 5,221百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年7月期		0.00		0.00	0.00
2022年7月期					
2022年7月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2022年7月期(予想)の第2四半期末配当金及び期末配当金につきましては「未定」としております。

### 3. 2022年7月期の連結業績予想(2021年8月1日～2022年7月31日)

2022年7月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症に関する今後の動向が当社グループの事業活動に大きな影響を及ぼし、業績を大きく左右する可能性があるため、現時点での適正かつ合理的な業績予想を算定することは困難であります。そのため、2022年7月期の連結業績予想は、「未定」としております。連結業績予想の合理的な見通し数値を算定できる状況になりましたら、速やかに開示いたします。

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

詳細は、添付資料6ページ「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年7月期1Q	11,622,300 株	2021年7月期	11,622,300 株
期末自己株式数	2022年7月期1Q	34,764 株	2021年7月期	34,764 株
期中平均株式数(四半期累計)	2022年7月期1Q	11,587,536 株	2021年7月期1Q	11,587,536 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2022年7月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響により、現時点において当社グループの事業活動への影響を適正かつ合理的に算定することが困難であるため、「未定」としております。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(会計方針の変更) .....	6
(追加情報) .....	6
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の外食業界におきましては、新型コロナウイルス感染症拡大防止に向けた政府及び各自治体からの営業時間短縮、酒類提供自粛要請等の各種要請による影響を受けておりましたが、2021年10月よりこれらの各種要請が徐々に解除され、日常を取り戻しつつあります。一方で、新型コロナウイルス感染症の第6波に備える必要性もささやかれており、先行きが見通せない状況が続いております。

当社グループにおきましては、お客様と従業員の安全を第一に感染症対策を徹底しながら店舗運営を行うことを基本として、政府、各自治体の要請に従い可能な範囲で営業を行ってまいりました。2021年8月、9月におきましては、多くの都府県で酒類提供自粛要請を受け、「鳥貴族」は多くの店舗で休業したものの、一部の店舗においては酒類提供無しでの営業を実施いたしました。また、2021年8月23日にはチキンバーガー専門店である「TORIKI BURGER」1号店をグランドオープンいたしました。政府及び各自治体の自粛要請等が解除されると売上高は徐々に回復したものの、当第1四半期連結累計期間における既存店売上高は前年同期比33.9%に留まりました。

なお、当第1四半期連結会計期間末日における「鳥貴族」の店舗数は615店舗、当社グループの直営店は383店舗であります。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間は、東京都をはじめとする営業時間短縮、酒類提供自粛要請等が大きく影響し、売上高は2,136,899千円、売上総利益は1,462,539千円となりました。また、売上高減少に併せて変動費を中心としたコスト管理に徹底し取り組んだこと等により、販売費及び一般管理費は3,187,986千円に抑えられたものの、売上高減少の影響が大きく、営業損失は1,725,446千円となりました。一方で、助成金収入3,074,872千円を営業外収益に計上したこと等により経常利益は1,346,145千円、親会社株主に帰属する四半期純利益は812,370千円となりました。

当社グループは前第3四半期連結会計期間より連結決算に移行いたしました。そのため、前第1四半期連結累計期間に四半期連結財務諸表を作成していないことから、対前年同四半期の比較を省略しております。

なお、当社グループは飲食事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

また、当第1四半期連結会計期間より、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を適用しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は17,817,187千円となり、前連結会計年度末と比較して982,525千円の増加となりました。これは主に減価償却による固定資産が減少した一方で、未収入金及び現金及び預金が増加したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債は11,795,746千円となり、前連結会計年度末と比較して182,230千円の増加となりました。これは主に返済により長期借入金が増加した一方で、買掛金及び未払金が増加したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は6,021,441千円となり、前連結会計年度末と比較して800,295千円の増加となりました。これは主に利益剰余金が親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により増加したことによるものであり、自己資本比率は33.8%（前連結会計年度末は31.0%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年7月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症に関する今後の動向が当社グループの事業活動に大きな影響を及ぼし、業績を大きく左右する可能性があるため、現時点での適正かつ合理的な業績予想を算定することは困難であります。そのため、2022年7月期の連結業績予想は、「未定」としております。連結業績予想の合理的な見通し数値を算定できる状況になりましたら、速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年10月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,713,681	5,028,754
売掛金	161,407	388,607
棚卸資産	83,783	98,966
未収入金	2,649,936	3,401,605
その他	402,657	397,783
流動資産合計	8,011,465	9,315,718
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	5,251,911	5,186,970
その他(純額)	347,480	315,674
有形固定資産合計	5,599,391	5,502,645
無形固定資産	40,758	34,148
投資その他の資産		
繰延税金資産	1,398,543	1,173,092
その他	1,784,502	1,791,583
投資その他の資産合計	3,183,045	2,964,676
固定資産合計	8,823,196	8,501,469
資産合計	16,834,661	17,817,187
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	348,294	693,754
1年内返済予定の長期借入金	1,316,680	1,271,924
未払金	628,945	838,704
未払法人税等	181,304	307,569
賞与引当金	290,192	161,511
株主優待引当金	43,344	32,906
その他	1,412,709	1,407,825
流動負債合計	4,221,469	4,714,196
固定負債		
長期借入金	6,186,129	5,896,715
役員株式給付引当金	10,662	8,799
退職給付に係る負債	40,366	39,120
資産除去債務	1,085,996	1,092,917
その他	68,890	43,998
固定負債合計	7,392,046	7,081,550
負債合計	11,613,515	11,795,746
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,491,829	1,491,829
資本剰余金	1,481,829	1,481,829
利益剰余金	2,317,127	3,119,522
自己株式	△89,947	△89,947
株主資本合計	5,200,838	6,003,233
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	20,307	18,207
その他の包括利益累計額合計	20,307	18,207
純資産合計	5,221,145	6,021,441
負債純資産合計	16,834,661	17,817,187

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年8月1日 至 2021年10月31日)
売上高	2,136,899
売上原価	674,359
売上総利益	1,462,539
販売費及び一般管理費	3,187,986
営業損失(△)	△1,725,446
営業外収益	
受取利息	10
助成金収入	3,074,872
その他	5,271
営業外収益合計	3,080,153
営業外費用	
支払利息	7,418
その他	1,143
営業外費用合計	8,561
経常利益	1,346,145
税金等調整前四半期純利益	1,346,145
法人税、住民税及び事業税	301,937
法人税等調整額	231,836
法人税等合計	533,774
四半期純利益	812,370
親会社株主に帰属する四半期純利益	812,370

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年8月1日 至 2021年10月31日)
四半期純利益	812,370
その他の包括利益	
退職給付に係る調整額	△2,099
その他の包括利益合計	△2,099
四半期包括利益	810,271
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	810,271
非支配株主に係る四半期包括利益	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。

これにより、受領時に収益認識していたカムレードチェーン加盟店との間で締結しているカムレード契約に基づく加盟金については、契約期間にわたって合理的な基準に基づき収益認識する方法に変更しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、利益剰余金の当期首残高は9,975千円減少しております。なお、当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法により組替えを行っておりません。

(注)カムレードチェーンは、新規に加盟店オーナーの募集を行っていない点、鳥貴族の経営理念に共感頂いた加盟店オーナーに限定している点、及び、意見の交換・提案を相互に行っている点が一般的なフランチャイズチェーンと異なっております。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響に伴う会計上の見積りについて)

前連結会計年度の有価証券報告書(追加情報)「新型コロナウイルス感染症の影響に伴う会計上の見積りについて」に記載した新型コロナウイルス感染症の影響に関する前提について重要な変更はありません。

(連結納税制度の適用)

当社及び連結子会社は当第1四半期連結会計期間から連結納税制度を適用しております。

(連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用)

当社及び連結子会社は、「所得税法等の一部を改正する法律」(2020年法律第8号)において創設されたグループ通算制度への移行及びグループ通算制度への移行にあわせて単体納税制度の見直しが行われた項目については、「連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用に関する取扱い」(実務対応報告第39号 2020年3月31日)第3項の取扱いにより、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2018年2月16日)第44項の定めを適用せず、繰延税金資産及び繰延税金負債の額について、改正前の税法の規定に基づいております。



(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

当第1四半期連結累計期間(自 2021年8月1日 至 2021年10月31日)

当社は、飲食事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。